АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2025  № 212

пгт Пижанка

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа

на территории муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области

на 2025-2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», администрация Пижанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров

и багажа на территории муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области на 2025-2029 годы, согласно

приложению.

2.   Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Пижанского муниципального округа,

заведующую Пижанским территориальным отделом Наймушину Т.В.

3. Разместить на официальном сайте Пижанского муниципального округа

Кировской области в сети «Интернет».

Глава Пижанского

муниципального округа                                                                А.Н. Васенин

consultantplus://offline/ref=61FC9993277EF2F03EFF8298867B83796426ADC508635F55000F35F0A84671F15EE3877C684A6D1D8F8151F4C05A4432CD39DDFD0E1083C4hDL8G

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Пижанского муниципального

округа от 05.06.2025 г. №  212

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО

МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПИЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025-2029 ГОДЫ

1. Общие положения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа на территории

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области  на 2025-2029 годы (далее - документ планирования) устанавливает

перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа (далее - регулярные

перевозки), организация которых отнесена к компетенции уполномоченных

органов местного самоуправления.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий,

обеспечивающих удовлетворение спроса населения Пижанского

муниципального округа в транспортных услугах, организацию транспортного

обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и

качества.

Документ планирования регулярных перевозок определяет:

а) порядок отнесения муниципальных маршрутов к регулярным

перевозкам по регулируемым тарифам;

б) маршруты, отнесенные к соответствующему виду регулярных

перевозок с указанием номера и наименования маршрута;

в) муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрены

изменения вида регулярных перевозок;

г) муниципальные маршруты, которые подлежат отмене;

д) график, в соответствии с которым в отношении регулярных перевозок,

частично или полностью оплачиваемых за счет средств местного бюджета

муниципального образования Пижанский муниципальный округ, должен

быть заключен муниципальный контракт.

1.2. Целью развития регулярных перевозок в Пижанском муниципальном

округе является повышение качественного уровня транспортного

обслуживания населения с учетом социальных и экономических факторов.

1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами

развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в Пижанском

муниципальном округе  являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение конкурсных

процедур;

- совершенствование системы осуществления регулярных перевозок.

2. Текущее состояние регулярных перевозок на территории Пижанского

муниципального округа.

2.1. Муниципальная маршрутная сеть Пижанского муниципального

округа представлена 5 автобусными маршрутами регулярных перевозок

Пижанского муниципального округа (далее - маршрут регулярных перевозок).

2.2. Пассажирские перевозки в Пижанском муниципальном округе на

всех 5 маршрутах осуществляются на основании проведения конкурсных

процедур.

3. Порядок отнесения муниципальных маршрутов к регулярным

перевозкам по регулируемым тарифам.

3.1. Регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулярные

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, и предоставлением

всех льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке.

3.2. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для

населения устанавливают муниципальные маршруты регулярных перевозок для

осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

3.3. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам

обеспечивается посредством заключения администрацией Пижанского

муниципального округа  договоров (контрактов) в порядке, установленном

Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд» от 09.09.2013

№ 44-ФЗ, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 13.07.2015 №220-ФЗ).

3.4.Подрядчик обязуется выполнить работы, связанные с осуществлением

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

регулируемым тарифам, по муниципальным маршрутам на территории

Пижанского муниципального округа (далее - работы), в установленные

Заказчиком сроки и в установленных Заказчиком объемах, а Заказчик обязуется

принять и оплатить эти работы.

3.5. Муниципальный заказчик выдает на срок действия муниципального

контракта карты маршрута регулярных перевозок в соответствии с

максимальным количеством транспортных средств, необходимых для

исполнения соответствующего контракта.

3.6. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок устанавливается Региональной службой по тарифам

Кировской области, если иное не установлено законом Кировской области.

4. Изменение вида регулярных перевозок.

4.1.Изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по

муниципальному маршруту регулярных перевозок, допускается при условии,

если данное решение предусмотрено документом планирования регулярных

перевозок.

4.2. Администрация Пижанского муниципального округа, установившая

муниципальный маршрут регулярных перевозок, в отношении которого

принято решение об изменении вида регулярных перевозок, обязана уведомить

об этом решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя,

уполномоченного участника договора простого товарищества,

осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не

позднее девяноста дней до дня вступления указанного решения в силу.

4.3. Сведения об изменении вида регулярных перевозок вносятся в

реестры маршрутов регулярных перевозок в порядке, установленном

муниципальным нормативным правовым актом.

5. Маршруты, отнесенные к соответствующему виду регулярных

перевозок:

5.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым

тарифам:

Пижанского муниципального округа:

1) порядковый номер маршрута №101, наименование маршрута Пижанка-

Безводное.

2)  Порядковый номер маршрута №102, наименование маршрута

Пижанка-Обухово.

3) Порядковый номер маршрута № 103, наименование

маршрута Пижанка-Павлово.

4)        Порядковый номер маршрута № 104, наименование маршрута

Пижанка-Ластик-Казаково.

5)        Порядковый номер маршрута № 105, наименование маршрута

Пижанка -Кашнур.

6. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено

изменения вида регулярных перевозок.

Изменение вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам не

предусмотрено.

7. Муниципальные маршруты, подлежат отмене, установление новых

муниципальных маршрутов в соответствии с Порядком установления,

изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Пижанского

муниципального округа Кировской области, утвержденным постановлением

администрации Пижанского муниципального округа от 28.04.2025 г. № 174.

8.  График, в соответствии с которым в отношении регулярных перевозок,

частично или полностью оплачиваемых за счет средств местного бюджета

муниципального образования Пижанский  муниципальный округ, должен быть

заключен муниципальный контракт:

         8.1. Ежегодно в декабре по всем маршрутам регулярных перевозок,

планируется проведение аукциона на право заключения муниципального

контракта по выполнению работ, связанных с осуществлением регулярных

перевозок по регулируемым тарифам в порядке, установленном Федеральным

законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных  и муниципальных нужд» от 09.09.2013 № 44-ФЗ,

с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.

9. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок

транспортом общего пользования на территории Пижанского муниципального

округа.

10. Задачи по  формированию  оптимальной  маршрутной  сети  и

проведению конкурсных процедур планируется реализовать в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, Кировской  области и

муниципальными правовыми актами Пижанского муниципального округа,

следующими мероприятиями:

10.1. Начиная с 2025 года, ежегодно в декабре месяце  планируется

проведение аукциона  на право заключения муниципального контракта по

оказанию услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок по

регулируемым тарифам в порядке, установленном Федеральным законом «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных  и муниципальных нужд» от 09.09.2013 № 44-ФЗ, с учетом

положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации".

10.2. Оказание поддержки автотранспортным предприятиям по

возмещению выпадающих доходов от перевозки пассажиров с целью

сохранения социально значимых муниципальных маршрутов на территории

Пижанского муниципального округа.

В рамках мероприятия планируется предоставление субсидий из бюджета

Пижанского муниципального округа юридическим лицам, выполняющим

регулярные перевозки.

10.3. Результат  реализации документа планирования:

-  повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

-   повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта

общего пользования;

 -  повышение регулярности движения транспорта общего пользования;

;

 - улучшение транспортной  доступности  удаленных населенных

пунктов;

-    повышение регулярности движения транспорта общего пользования;

___________